РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

[image: image1.jpg]

Администрация  Шуйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.04.2013 г.                        № 212-п
г. Шуя

О внесении изменений в Устав Муниципального

дошкольного образовательного учреждения

Чернцкий детский сад
В соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации (в действующей редакции),   Федеральным законом от  06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в действующей редакции), Законом РФ от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании" (в действующей редакции), Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным Приказом Минобрнауки  РФ от 27.10.2011 N 2562 (в действующей редакции), Уставом Шуйского муниципального района, в целях приведения Устава Муниципального  дошкольного образовательного учреждения Чернцкий  детский сад в соответствие с действующим законодательством Администрация Шуйского муниципального района постановляет:
1. Внести в Устав Муниципального дошкольного образовательного учреждения  Чернцкий детский сад  изменения (прилагаются).
2. Поручить Суховой Марине Васильевне, заведующей Муниципальным дошкольным образовательным учреждением Чернцкий  детский сад:

-  провести государственную регистрацию  изменений, вносимых в Устав Муниципального дошкольного образовательного учреждения Чернцкий  детский сад в Межрайонной инспекции ФНС РФ №3 по Ивановской области;

- сообщить об изменениях, вносимых  в Устав Муниципального  дошкольного образовательного учреждения Чернцкий  детский сад,  всем заинтересованным организациям.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Шуйского муниципального района  Луковкину Е.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

           Глава администрации

Шуйского муниципального района                                              И.А. Митин
                                                                                               Приложение
 к постановлению Администрации
Шуйского муниципального района

От «___»______2013 г. №____

Изменения, вносимые в Устав Муниципального дошкольного образовательного учреждения  Чернцкий детский сад
1.  п. 1.4. Раздел 1 Устава  изложить в новой редакции:
«Учреждение является некоммерческой организацией – учреждением Шуйского муниципального района,  создается для обеспечения реализации предусмотренных    законодательством Российской Федерации и Ивановской области  полномочий  исполнительных органов государственной власти Ивановской области в сфере образования.

Организационно-правовая форма Учреждения - муниципальное учреждение.

Тип - бюджетное дошкольное образовательное учреждение.

Вид -  детский сад.

По решению учредителя тип и вид Учреждения могут быть изменены».

2. Пункт  1.6.раздела 1  Устава считать утратившим силу.

3. Пункт  1.13. раздела 1 Устава считать утратившим силу.

3. Раздел 1 Устава добавить  пунктом 1.14. следующего содержания:

«Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни, здоровья человека, гражданственности, свободного развития личности, автономности и светского характера образования, защиты прав и интересов обучающихся».

4. Раздел 1 Устава добавить  пунктом 1.15. следующего содержания:

«Учреждение приобретает право на образовательную деятельность и на получение льгот, предусмотренных законодательством РФ, с момента выдачи ему лицензии на право осуществления образовательной деятельности».

5. Раздел 1 Устава добавить  пунктом 1.16. следующего содержания:

«Учреждение может вступать в педагогические, научные и иные российские и международные объединения, принимать участие в работе конгрессов, конференции, различных профессиональных и общественных сборах. Учреждение имеет право на осуществление обмена делегациями педагогов на договорной основе».

6. Раздел 1 Устава добавить  пунктом 1.17. следующего содержания:

«Медицинское обслуживание воспитанников в Учреждении обеспечивается медицинским персоналом, который закреплен органом здравоохранения за Учреждением и наряду с администрацией Учреждения и педагогическими работниками несет ответственность за проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм.

Учреждение предоставляет соответствующие помещения для медицинского обслуживания воспитанников и прохождения ими медицинского обследования в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом».

7. Раздел 1 Устава добавить  пунктом 1.18. следующего содержания:

« Организация питания воспитанников осуществляется Учреждением. В Учреждении предусмотрены помещения для приготовления пищи и хранения продуктов питания. Администрация контролирует соблюдение санитарных требований работниками пищеблока, правильность приготовления пищи, её качество. Режим работы пищеблока, меню, график питания воспитанников утверждаются Учреждением».

8. Раздел 1 Устава добавить  пунктом 1.19. следующего содержания:

« Учреждение несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за качество образования и его соответствие федеральным государственным требованиям, за адекватность применяемых форм, методов и средств организации образовательного процесса возрастным психо - физиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам воспитанников, требованиям охраны их жизни и здоровья, невыполнение функций, отнесенных к его компетенции».
9. Пункт 3.2. раздела 3 Устава изложить в следующей редакции:

«В Учреждение принимаются дети в возрасте от 2 до 7 лет».
10. Пункт  8.5. раздела 8 Устава изложить в следующей редакции:

«Координацию и регулирование деятельности Учреждения осуществляет Управление образования администрации Шуйского муниципального района (далее по тексту- Управление образования) в части согласования учебного плана, годового календарного учебного графика, штатного расписания Учреждения и других функций, определяемых Положением об Управлении образования».

11.  Пункт  8.32. раздела 8 Устава изложить в следующей редакции:

«Управляющий совет Учреждения (далее – Совет) является коллегиальным органом самоуправления, осуществляющим решение отдельных вопросов, относящихся к компетенции Учреждения.  Численность,  порядок формирования и деятельности Совета  определяется Положением о нем.

К компетенции Совета относятся:

определение основных направлений развития Учреждения;

утверждение Программы развития;

рассмотрение жалоб и заявлений родителей (законных представителей) на действие (бездействие) педагогических административных работников Учреждения; по результатам их рассмотрения внесение руководителю Учреждения предложения о принятии соответствующих мер к работникам, чьи  действия (бездействия) повлекли нарушение прав участников образовательного процесса;

содействие привлечению внебюджетных средств в целях обеспечения деятельности и развития Учреждения;

внесение предложения руководству по формированию бюджетной заявки, плана финансово-хозяйственной деятельности, сметы расходования средств, полученных Учреждением от уставной приносящей доходы деятельности и из иных  внебюджетных источников;

участие в подготовке и утверждении публичного (ежегодного) доклада Учреждения (публичный доклад подписывается совместно с председателем управляющего совета и руководителем Учреждения);

осуществление контроля за соблюдением здоровых и безопасных условий обучения, воспитанников, принятие мер к их улучшению;

участие в разработке и согласовании локальных актов Учреждения, установление видов, размеров, условий и порядка произведения выплат стимулирующего характера работников Учреждения, показателей и критериев оценки качества и результативности труда работникам;

участие в оценке качества и результативности труда работников, распределении выплат стимулирующего характера работникам и согласовании  их  распределения в порядке, установленном локальными актами Учреждения;

обеспечение участия представителей общественности в процедуре лицензирования Учреждения, деятельности конфликтных и иных комиссий; процедуре проведения общественной экспертизы (экспертизы соблюдения прав участников Учреждения, экспертизы качества условий организации образовательного процесса в Учреждении, экспертизы инновационных программ).